Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского»

На правах рукописи

Парыгина Наталья Николаевна

**ЗАЩИТА ПРАВА НА ДЕЛОВУЮ РЕПУТАЦИЮ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ПО ГРАЖДАНСКОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право,
предпринимательское право, семейное право,
международное частное право

Диссертация на соискание учёной степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:
кандидат юридических наук, профессор,
заслуженный юрист Российской Федерации
Е.Л. Невзгодина

Омск – 2017

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>Введение</b> ..... 3
<b>ГЛАВА 1. Ключевые понятия в сфере гражданско-правовой защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</b> ..... 17
§ 1.1. Деловая репутация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей как правовая категория..... 17
§ 1.2. Правовая природа и сущность диффамации..... 46
<b>ГЛАВА 2. Гражданско-правовая ответственность при умалении права на деловую репутацию и проблемы защиты этого права юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</b> ..... 67
§ 2.1. Условия ответственности при умалении права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей..... 67
§ 2.2. Проблемы порядка защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей..... 90
<b>ГЛАВА 3. Гражданско-правовые способы защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, предусмотренные действующим законодательством</b> ..... 106
§ 3.1. Способы защиты права на деловую репутацию: общие положения..... 106
§ 3.2. Характеристика отдельных гражданско-правовых способов защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей..... 114
<b>ГЛАВА 4. Эффективные способы защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не предусмотренные действующим законодательством</b> ..... 150
§ 4.1. Компенсация нематериального вреда как способ защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей...150
§ 4.2. Принесение публичных извинений как способ защиты права на деловую репутацию индивидуальных предпринимателей..... 208
<b>Заключение</b> ..... 232
<b>Список использованных источников</b> ..... 237
<b>Приложение: «Предложения по внесению изменений в действующее законодательство (предложенная и аргументированная в диссертации редакция норм Гражданского кодекса Российской Федерации)»</b> ..... I

## Введение

**Актуальность темы исследования** предопределена вступлением современного общества в новый этап развития, связанный с усилением его вовлечённости в информационное пространство, при явном отсутствии симметричного научно-техническим изменениям законодательного регулирования общественных отношений в сфере защиты прав на нематериальные блага (прежде всего – деловую репутацию) юридических лиц и граждан, занимающихся предпринимательством или иной профессиональной деятельностью.

В любой профессиональной среде, а тем более в бизнесе, велика ценность незапятнанной деловой репутации. Но столь же велика и уязвимость этого нематериального блага, в первую очередь применительно к организациям, ввиду неразработанности соответствующих положений позитивного права. Главное правонарушение здесь – диффамация. Открывшиеся немислимые прежде возможности быстрого широкого и порой анонимного распространения ложной порочащей деловую репутацию лица информации недопустимо оставлять без надлежащего внимания со стороны закона. Между тем конкретные рекомендации по совершенствованию обозначенного аспекта действующей нормативной правовой базы звучат нечасто, многие цивилистические исследования здесь ограничиваются сугубо теоретическими выкладками (развитие которых, впрочем, также представляется необходимым).

Вступившие в силу 1 октября 2013 г. изменения главы 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), принятые в рамках реформы гражданского законодательства, не обеспечили ответами все назревшие вопросы и предполагают дальнейшую модернизацию норм ГК РФ в сфере защиты прав на нематериальные блага. Учитывая выявленные практикой проблемы и активно вырабатываемые наукой предложения по совершенствованию действующих норм, пересмотр положений ГК РФ о защите прав на нематериальные блага был ожидаем, однако констатировать, что все имевшиеся пробелы правового

регулирующие устранимы, а внесенные в закон изменения полностью соответствуют потребностям практики, по-прежнему не удаётся.

С очевидностью необходимо пристальное внимание законодателя и учёных к особенностям механизма защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (в силу специфики воздействия умаления указанного нематериального блага на существование субъектов – его носителей) во избежание ситуации, при которой индивидуальные предприниматели, а в ещё большей степени – юридические лица, оказываются необоснованно обделёнными в средствах отстаивания своих неимущественных прав и интересов, что способно поколебать принцип равенства правового режима для всех субъектов гражданского права.

Закономерно, что несформированность надёжной легальной опоры для судов в принятии решений по делам о защите права на деловую репутацию организаций и индивидуальных предпринимателей, отсутствие единообразных отвечающих общественным потребностям ориентиров негативно влияют на правоприменительную практику. По схожим искам суды нередко принимают противоположные решения, о чём свидетельствует изученная автором судебная практика.

Следует сразу же подчеркнуть, что правом на деловую репутацию и её защиту обладают не только любые юридические лица (как коммерческие, так и некоммерческие), не только государственные и муниципальные органы, на которые распространён режим правового регулирования, установленный для юридических лиц, но и граждане-профессионалы вне сферы бизнеса (медицинские работники, педагоги, юристы, чиновники, политики и т.д.). Почти все положения работы о защите права на деловую репутацию индивидуальных предпринимателей относятся и к гражданам, занимающимся иной профессиональной деятельностью (исключение составляет отстаиваемая в диссертации возможность для предпринимателей требовать компенсации отличного от морального нематериального вреда). Направленность настоящей работы на исследование защиты права на деловую репутацию граждан-

предпринимателей объясняется не только тем, что именно эти граждане в сфере своей профессиональной деятельности приравниваются к юридическим лицам (п. 3 ст. 23 ГК РФ), защита права на деловую репутацию которых мало изучена (к предпринимательской деятельности граждан применяются правила, регулирующие деятельность коммерческих, а субсидиарно – и некоммерческих организаций), но и тем, что, как показывает судебная практика, деловая репутация именно этих субъектов особенно уязвима, а умаление её чревато значительными издержками вплоть до банкротства, и именно по отношению к ним доказывание умаления названного нематериального блага является наиболее сложным. Теория и практика взыскания компенсации морального вреда в пользу граждан, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, относительно устоялись, им посвящены многочисленные научные труды, в том числе диссертации, чего не скажешь о компенсации нематериального вреда юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, требующей отдельного глубокого изучения. Вместе с тем все общие положения о защите права на деловую репутацию, закрепленные в нормах права и исследованные в диссертации, в полной мере относятся ко всем гражданам-профессионалам (как и ко всем организациям) как субъектам гражданского права, что неоднократно подчеркивается в тексте работы.

В диссертации (применительно к требующим того специальным аспектам) учтены результаты международного и иностранного опыта развития правовой мысли в отношении избранного круга проблем, а также отражение последних в российском историческом правовом наследии.

**Степень научной разработанности темы исследования.** В последние три десятилетия российскими учёными всё больше внимания уделяется рассмотрению не только нематериальных благ в общем, но и деловой репутации юридических лиц, субъектов предпринимательства – в частности. Однако, несмотря на возросшее число посвящённых этой теме научных публикаций и диссертаций, дискуссионные вопросы не исчерпываются, ко многим проблемам по-прежнему не выработано единообразных подходов (среди них само понятие деловой

репутации, его отграничение от понятий чести, достоинства, доброго имени, гудвилл, выделение субъектов и момента возникновения права на защиту деловой репутации, возможность защиты права на деловую репутацию и правопреемства в отношении неё после прекращения субъекта – её носителя), «белые пятна» и неоднозначности в законодательстве и судебной практике по-прежнему не ликвидированы (это касается, например, условий опубликования ответа как способа защиты права на деловую репутацию юридических лиц, отграничения ответа от реплики и комментария, выявления возможных форм опровержения как правового средства защиты от диффамации, вопросов о существовании и компенсации нематериального вреда, причиняемого юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю, корректной

[…]

соответствующих действительности порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина сведений, которое при отсутствии в том общественного интереса должно быть запрещено). Обозначенные составы правонарушений должны быть снабжены санкциями, аналогичными тем, что установлены ГК РФ за диффамацию (с учётом отдельных исключений). Если явление дезинформации (без указания самого этого термина) сегодня фактически известно ГК РФ, то правовой реакции на такое деяние, как дискредитация, для полноты положений основного источника гражданско-правовых норм о защите права на деловую репутацию на данный момент недостаточно. Законодательное закрепление соответствующих дефиниций предотвратит смешение рассмотренных деяний с диффамацией.

Совершенствование механизма гражданско-правовой защиты права на деловую репутацию юрлиц и ИП предполагает как работу над соответствующими общими вопросами (правопреемство в отношении деловой репутации обозначенных субъектов, сроки исковой давности по требованиям о защите их права на деловую репутацию, разграничение утверждений о фактах и оценочных мнений, закрепление понятия защиты положительного и (или) правдивого образа лица вместо понятия защиты заинтересованными субъектами деловой репутации гражданина (в том числе ИП) после его смерти и деловой репутации юрлица после его реорганизации или ликвидации), так и гармонизацию и принципиальное реформирование существующих законодательных положений и научных представлений о способах правовой защиты от возникающих в данной сфере нарушений (следует, например, чётко выделить возможные формы опровержения

во избежание уравнивания последнего с иными самостоятельными способами защиты, принимаемыми за его разновидности).

Нельзя не отметить более неустойчивое, чем у гражданина, положение отстаивающей свою деловую репутацию организации, что проявляется, например, в ограниченных по сравнению с физическими лицами возможностях использования ответа<sup>410</sup> или в полном игнорировании законом нематериальных последствий умаления деловой репутации юрлиц.

Защита права на деловую репутацию граждан-предпринимателей и организаций могла бы быть много более полной и всесторонней при добавлении к известным законодательству правовым средствам новых – столь необходимой для правоприменительной практики компенсации нематериального вреда юрлицу и принесения публичных извинений.

Нематериальный вред юрлиц представляет собой реально существующий, но не нашедший отражения в российском законодательстве правовой феномен. Несомненна необходимость исследования его содержания и правовой природы, равно как и необходимость легального закрепления возможности его денежной компенсации посредством специально предназначенной для этой цели выплаты. Принимая во внимание издавна имевшую место в отечественном правопорядке неопределённость по этому вопросу, а также заметные турбулентности судебной практики последнего времени, вызванные неоднозначными изменениями законодательства, проблема компенсации нематериального вреда юрлиц становится особенно злободневной. Следует выделить следующие проявления нематериального вреда юрлицу: 1) собственно отрицательные изменения в нематериальном благе организации или в принадлежащем ей неимущественном праве, а также 2) способные возникать из-за них не поддающиеся точному подсчёту негативные внутриорганизационные явления неимущественного характера, косвенно или в перспективе опасные для деятельности юрлица в целом, в частности, для сферы его имущественных прав (неопределённость в

---

<sup>410</sup> Последний необходимо отличать от реплики и комментария, определения которых (их формулировки предложены в работе) разумно закрепить на законодательном уровне; кроме того, защиту с помощью ответа стоит расширить за рамки деятельности СМИ.

планировании решений, препятствия в управлении компанией, беспокойство и неудобства, причиненные членам руководства компании и трудовому коллективу, общее ухудшение внутрикорпоративного климата, текучесть кадров, нарушение деловых связей и т.д.). Первое проявление – обязательное, второе – возможное. При этом возмещение убытков, необходимое и достаточное для устранения материальных последствий нарушения права организации на деловую репутацию, не должно и не может подменять собой компенсацию нематериального вреда. На текущий момент сложилась аномальная парадоксальная ситуация, в которой суды, признавая фактическое существование нематериального вреда юрлицу, лишены возможности помочь пострадавшей организации при его причинении. Можно уверенно констатировать необходимость безотлагательной комплексной модернизации ряда норм ГК РФ с целью выхода из образовавшегося правового тупика. Предложения по изменению действующего законодательства, содержащиеся в диссертации, призваны способствовать созданию симметричного современным условиям гражданско-правового регулирования соответствующих отношений.

Принесение публичных извинений в качестве способа защиты гражданских прав представляет собой признание нарушителем своей неправоты в совершении противоправного деяния и его обращение к потерпевшему с просьбой о прощении. Ни опровержение, ни компенсация морального вреда не могут заменить собой принесение извинений как перспективное средство правовой защиты деловой репутации граждан (в том числе ИП), особая ценность которого заключается в уникальном сочетании морального удовлетворения потерпевшего и воспитательного воздействия на нарушителя.

**Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы.** В силу специфики воздействия умаления деловой репутации юрлиц и ИП на существование субъектов – его носителей необходимо внимание законодателя и учёных к особенностям механизма правовой защиты указанного нематериального блага во избежание обстоятельств, при которых ИП, а в ещё большей степени – юрлица окажутся необоснованно обделёнными в средствах отстаивания своих

законных интересов и, как ни парадоксально, защищёнными более слабо, чем граждане, не обладающие статусом предпринимателя, что способно поколебать принцип равенства правового режима для всех субъектов гражданского права.

Некоторые принятые в последнее время поправки соответствующих норм ГК РФ не устраняют все назревшие и давно требующие разрешения вопросы, а в случае с компенсацией нематериального вреда юрлицам – напротив, даже усугубляют их остроту.

Развитие научно-технического прогресса в мире и предпринимательских отношений в России требует адекватного новым реалиям законодательства, а также более глубокой доктринальной разработки многих проблем. Деловая репутация – пожалуй, главное нематериальное благо юрлиц и граждан-профессионалов (в частности, ИП), нуждающееся в дальнейшем изучении и усилении правовой защиты от многократно возросших угроз.
