## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Парыгиной Натальи Николаевны
на тему «Защита права на деловую репутацию юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей по гражданскому законодательству
Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское
право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право**

Представленная на соискание учёной степени кандидата юридических наук диссертация развивает неоспоримо важную, актуальную в настоящее время тему: она посвящена проблеме защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по гражданскому законодательству Российской Федерации. Значение поднимаемых диссертантом вопросов, необходимость решения существующих в рассматриваемой сфере проблем уже получили оценку со стороны сообщества учёных-цивилистов и юристов-практиков. Следует признать, что до сих пор по целому ряду проблем, связанных с гражданско-правовой защитой права на деловую репутацию именно организаций и граждан-предпринимателей, отсутствует единство судебной практики, выявляются пробелы и противоречия в соответствующей законодательной базе, тогда как современные реалии объективно подталкивают общество к осознанию необходимости модернизации нормативной правовой базы, к более полному правовому регулированию отношений по защите прав на нематериальные блага, и возможно в первую очередь (учитывая стремительное развитие рыночных отношений) – права на деловую репутацию. Перечисленные обстоятельства предопределяют несомненную актуальность избранной для диссертационного исследования темы.

Автор поставила своей целью провести комплексный анализ механизма защиты права на деловую репутацию юридических лиц и граждан-предпринимателей в России, дать всестороннюю характеристику его текущего состояния, выявить существующие в данной сфере проблемы и найти

эффективные средства их решения. Поставленная диссертантом цель удачно структурирована в ряд конкретных задач, которые получили свое разрешение в представленной работе. Материал изложен грамотным юридическим языком, последовательно, в полном соответствии с правилами формальной логики.

Рассматриваемая диссертация является полноценным научно-теоретическим исследованием. Её достоинство в системном оригинальном авторском подходе к анализу существующих проблем гражданско-правовой защитой права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Соискатель успешно освещает содержание таких важнейших для данной темы правовых категорий, как «деловая репутация», «честь», «достоинство», «гудвилл бизнеса», (с. 9, 14 автореф.) «диффамация» (в соотношении с понятиями «дезинформация» и «дискредитация») (с. 9-10, 15-17 автореф.), анализирует составы соответствующих правонарушений, проявление диффамации в различных отраслях права и преимущества гражданско-правовой ответственности при ней (с. 15, 17 автореф.). Диссертант высказывает своё аргументированное отношение к оптимизации сроков исковой давности, к обеспечительным мерам по соответствующей категории споров (с. 18-19 автореф.). Предложено и аргументировано введение в научный оборот и законодательство понятия «положительный и (или) правдивый образ лица» (с. 10, 19-20 автореф.).

Выдвинуто авторское определение понятия «опровержение», выделены его формы (с. 11, 20-21 автореф.), удачно разведены присутствующие, но не растолкованные в законе понятия «ответ», «комментарий», «реплика» (с. 11, 21 автореф.). Рассмотрено значение для юридических лиц такого правового защитного инструмента, как возмещение убытков, выделены проблемы его реализации (с. 21-22 автореф.). Исследованы и другие закреплённые в законе способы защиты права на деловую репутацию организаций и граждан-предпринимателей, проведена классификация последних (с. 20 автореф.).

Кроме того, автором предложены новые способы защиты гражданских прав для случаев нарушения права юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей на деловую репутацию. Так, диссертант подробно доказывает необходимость дополнения Гражданского кодекса Российской Федерации положениями о компенсации нематериального вреда юридическим лицам (с. 22-23 автореф.) и о принесении публичных извинений гражданам (к которым относятся и индивидуальные предприниматели) (с. 23-24 автореф.).

Выраженную научную и практическую ценность представляет то, что соискатель предлагает отточенные, юридически выверенные формулировки проектов целого ряда статей Гражданского кодекса Российской Федерации, изменённых или рекомендуемых к введению в соответствии со сделанными в работе выводами. Подобные предложения автора направлены на целостное комплексное (а не фрагментарное) совершенствование действующей российской законодательной базы.

Общая высокая положительная оценка исследования очевидна, однако следует отметить дискуссионный момент, обративший на себя внимание при изучении автореферата. Отмеченный вопрос к размышлению может стать предметом обсуждения при защите диссертации.

Как можно судить по автореферату, важное место в работе соискателя отводится конструированию понятия «нематериальный вред, причиняемый юридическому лицу» и обоснованию необходимости его компенсации судами. Но не может ли реакция на проявления такого вреда выражаться в возмещении организации убытков? На защите хотелось бы услышать уточнение автором своей позиции в этом отношении.

Вопрос носит дискуссионный характер, обусловлен творческим характером работы и не снижает научной и практической ценности рецензируемого автореферата.

Диссертация вызывает значительный интерес и в чисто академическом, и в прикладном смысле. Соискатель ученой степени выработала и сумела выразить собственное видение предмета исследования и способов его познания. На соискание учёной степени представлено завершённое самостоятельное монографическое исследование актуальных проблем теории и практики гражданско-правовой защиты права на деловую репутацию юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей. Данное научное исследование и полностью отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата юридических наук Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 2 августа 2016 г. № 748), а её автор, Парыгина Наталья Николаевна, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Доктор юридических наук, профессор, заведующая кафедрой гражданского права Института права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет»

Е.М. Тужилова-Орданская

«27» Июль 2017 г.

Тужилова-Орданская Елена Марковна

Доктор юридических наук (специальность 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право), профессор, заведующая кафедрой гражданского права Института права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет»

Почтовый адрес: 450005, г. Уфа, ул. Достоевского, 131

Телефон: 8 (347) 228-90-30

E-mail: [institutprava@vandex.ru](mailto:institutprava@vandex.ru)

Отзыв Е.М. Тужиловой-Орданской заверяю:

начальник отдела кадров
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет»

Койда Ляйля Азильгереевна